

2008年3月期決算説明会 補足資料



**オルガノ株式会社**

2008年5月14日

## <目 次>

1.	2008年3月期決算報告及び2009年3月期業績予想		
	① 連結損益	-----	1
	② 単独損益	-----	2
	③ セグメント別予想（連結）	-----	3
	④ 事業分野別売上内訳（連結）	-----	4
	⑤ 電子産業向 受注高・売上高予想（連結）	-----	5
2.	主な指標	-----	6

### ■■業績の予想について■■

本資料に記載される業績予想及び将来の予測等に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。



# オルガノ株式会社

# 1. 2008年3月期決算報告及び2009年3月期業績予想

## ① 連結損益

(単位：百万円)

	2007年3月期		2008年3月期					2009年3月期 (計画)			
	通期		上期		通期			上期		通期	
	実績	前期比	実績	前期比	(中間期予想)	実績	前期比	計画	前期比	計画	前期比
受注高	85,778	13.7%	41,043	△ 14.1%	86,000	76,974	△ 10.3%	48,000	17.0%	86,000	11.7%
売上高	78,467	3.7%	34,984	5.3%	82,000	73,592	△ 6.2%	34,000	△ 2.8%	82,000	11.4%
海外売上高 (海外売上高比率)	5,786	△ 31.8%	4,227	77.4%	8,500	7,301	26.2%	3,000	△ 29.0%	8,000	9.6%
	7.4%		12.1%		10.4%	9.9%		8.8%		9.8%	
売上総利益 (売上総利益率)	21,677	15.8%	9,091	△ 3.9%	21,000	18,102	△ 16.5%	7,300	△ 19.7%	19,300	6.6%
	27.6%		26.0%		25.6%	24.6%		21.5%		23.5%	
販管費	14,154	△ 1.7%	7,092	2.8%	14,500	14,186	0.2%	7,000	△ 1.3%	14,300	0.8%
営業利益 (営業利益率)	7,522	74.0%	1,998	△ 21.9%	6,500	3,915	△ 48.0%	300	△ 85.0%	5,000	27.7%
	9.6%		5.7%		7.9%	5.3%		0.9%		6.1%	
経常利益 (経常利益率)	7,428	69.7%	1,978	△ 20.4%	6,400	3,873	△ 47.9%	300	△ 84.8%	4,900	26.5%
	9.5%		5.7%		7.8%	5.3%		0.9%		6.0%	
当期純利益 (当期純利益率)	4,475	114.1%	1,025	△ 27.4%	3,900	2,459	△ 45.0%	100	△ 90.2%	2,500	1.6%
	5.7%		2.9%		4.8%	3.3%		0.3%		3.0%	

② 单独損益

(単位：百万円)

	2007年3月期		2008年3月期					2009年3月期 (計画)			
	通期		上期		通期			上期		通期	
	実績	前期比	実績	前期比	(中間期予想)	実績	前期比	計画	前期比	計画	前期比
受注高	64,212	7.9%	30,247	△ 17.8%	65,000	56,782	△ 11.6%	35,000	15.7%	63,500	11.8%
売上高	59,510	△ 2.2%	24,995	0.2%	58,500	52,106	△ 12.4%	23,500	△ 6.0%	62,000	19.0%
海外売上高 (海外売上高比率)	1,726	△ 73.0%	1,872	148.7%	3,000	2,605	50.9%	500	△ 73.3%	2,500	△ 4.0%
	2.9%		7.5%		5.1%	5.0%		2.1%		4.0%	
売上総利益 (売上総利益率)	14,971	13.3%	5,444	△ 16.7%	13,500	10,861	△ 27.4%	4,180	△ 23.2%	11,800	8.6%
	25.2%		21.8%		23.1%	20.8%		17.8%		19.0%	
販管費	9,870	△ 6.2%	4,746	△ 0.8%	9,800	9,615	△ 2.6%	4,800	1.1%	9,800	1.9%
営業利益 (営業利益率)	5,100	89.9%	697	△ 60.1%	3,700	1,246	△ 75.6%	△ 620	— %	2,000	60.5%
	8.6%		2.8%		6.3%	2.4%		-2.6%		3.2%	
経常利益 (経常利益率)	5,502	77.8%	1,223	△ 42.1%	4,200	1,848	△ 66.4%	0	— %	2,600	40.6%
	9.2%		4.9%		7.2%	3.5%		0.0%		4.2%	
当期純利益 (当期純利益率)	3,513	137.7%	887	△ 36.8%	2,300	1,375	△ 60.9%	0	— %	1,600	16.4%
	5.9%		3.6%		3.9%	2.6%		0.0%		2.6%	

③ セグメント別予想（連結）

（単位：百万円）

	2007年3月期		2008年3月期					2009年3月期（計画）			
	通期		上期		通期			上期		通期	
	実績	前期比	実績	前期比	（中間期予想）	実績	前期比	計画	前期比	計画	前期比
受注高	85,778	13.7%	41,043	△ 14.1%	86,000	76,974	△ 10.3%	48,000	17.0%	86,000	11.7%
水処理装置	69,996	19.1%	33,639	△ 15.3%	70,000	61,836	△ 11.7%	40,500	20.4%	70,000	13.2%
薬品	15,782	△ 5.4%	7,403	△ 8.4%	16,000	15,138	△ 4.1%	7,500	1.3%	16,000	5.7%
売上高	78,467	3.7%	34,984	5.3%	82,000	73,592	△ 6.2%	34,000	△ 2.8%	82,000	11.4%
水処理装置	62,360	4.6%	27,383	8.8%	66,000	58,172	△ 6.7%	26,500	△ 3.2%	66,000	13.5%
薬品	16,106	0.1%	7,600	△ 5.6%	16,000	15,420	△ 4.3%	7,500	△ 1.3%	16,000	3.8%
営業利益 （営業利益率）	7,522	74.0%	1,998	△ 21.9%	6,500	3,915	△ 48.0%	300	△ 85.0%	5,000	27.7%
	9.6%		5.7%		7.9%	5.3%		0.9%		6.1%	
水処理装置 （利益率）	5,677	126.9%	1,550	△ 10.9%	4,780	2,748	△ 51.6%	0	—%	3,400	23.7%
	9.1%		5.7%		7.2%	4.7%		0.0%		5.2%	
薬品 （利益率）	1,845	1.3%	447	△ 45.2%	1,720	1,167	△ 36.7%	300	△ 33.0%	1,600	37.1%
	11.5%		5.9%		10.8%	7.6%		4.0%		10.0%	

④ 事業分野別売上内訳（連結）

（単位：百万円）

	2007年3月期		2008年3月期				2009年3月期（計画）			
	通期		上期		通期		上期		通期	
	実績	前期比	実績	前期比	実績	前期比	計画	前期比	計画	前期比
売上高	78,467	3.7 %	34,984	5.3 %	73,592	△ 6.2 %	34,000	△ 2.8 %	82,000	11.4 %
プラント部門 （水処理装置）	31,917	△ 3.9 %	13,408	21.3 %	28,936	△ 9.3 %	12,000	△ 10.5 %	34,000	17.5 %
ソリューション部門 （メンテナンス・運転管理等）	31,582	16.2 %	14,011	△ 4.5 %	30,101	△ 4.7 %	14,500	3.5 %	32,000	6.3 %
機能商品部門 （標準小型装置・薬品類）	14,968	△ 2.2 %	7,565	1.0 %	14,555	△ 2.8 %	7,500	△ 0.9 %	16,000	9.9 %

⑤ 電子産業向 受注高・売上高予想（連結）

（単位：百万円）

	2007年3月期	2008年3月期		2009年3月期（計画）				
	通期	上期	通期		上期		通期	
	実績	実績	実績	前期比	計画	前期比	計画	前期比
受注高	29,825	14,961	30,529	2.4%	17,000	13.6%	38,000	24.5%
国内	25,601	14,040	29,218	14.1%	15,500	10.4%	33,200	13.6%
海外	4,223	921	1,311	△ 69.0%	1,500	62.9%	4,800	266.1%
売上高	32,599	12,829	24,742	△ 24.1%	11,000	△ 14.3%	32,000	29.3%
国内	30,343	10,009	20,704	△ 31.8%	10,150	1.4%	29,200	41.0%
海外	2,255	2,820	4,038	79.1%	850	△ 69.9%	2,800	△ 30.7%

## 2. 主な指標

(単位：百万円)

	2007年3月期		2008年3月期		2009年3月期 (計画)		
	通期		通期		通期		
	実績	前期比	実績	前期比	計画	前期比	
<b>連 結</b>	設備投資額	1,452	275.7 %	4,417	204.1 %	2,900	△ 34.3 %
	技術研究費	1,798	△ 6.4 %	1,934	7.6 %	2,200	13.8 %
	減価償却費	1,126	△ 3.8 %	1,309	16.2 %	1,600	22.2 %
	有利子負債	13,026	△ 8.1 %	11,122	△ 14.6 %	14,600	31.3 %
	金融収支戻	△ 91	—	△ 131	—	△ 180	—
	従業員数 (人)	1,566	+ 122 人	1,635	+ 69 人	1,670	+ 35 人
	EPS : 1株当たり当期純利益 (円)	77.50		42.64		43.35	
	ROE : 自己資本当期純利益率 (%)	12.5		6.4		—	
	ROA : 総資産経常利益率 (%)	9.0		4.7		—	
	<b>単 独</b>	設備投資額	1,374	315.1 %	4,368	217.9 %	2,800
技術研究費		1,798	△ 6.4 %	1,934	7.6 %	2,200	13.8 %
減価償却費		1,014	△ 2.9 %	1,171	15.5 %	1,500	28.1 %
有利子負債		11,881	△ 9.2 %	9,995	△ 15.9 %	14,300	43.1 %
金融収支戻		207	—	395	—	400	—
従業員数 (人)		667	△ 46 人	651	△ 16 人	670	+ 19 人
EPS : 1株当たり当期純利益 (円)		60.84		23.84		27.75	
1株当たり配当金 (円/年)		12.0		12.0		12.0	
ROE : 自己資本当期純利益率 (%)		11.4		4.3		—	
ROA : 総資産経常利益率 (%)		7.9		2.7		—	